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گروه علمی و آموزشی-  اکنون دانشمندان می توانند با شناسایی نوع صدای گوش شما بفهمند که به کجا نگاه 
می کنید. دانشــمندان دانشــگاه دوک در ســال 2018 دریافتند که هر بار که چشمان ما حرکت می کنند، گوش های ما 

صدای جیرجیر نامحسوسی تولید می کنند.
اکنون پژوهشگران روشی را ابداع کرده اند که با تجزیه و تحلیل آن صداها، تشخیص می دهد که فرد به کجا نگاه 
می کند.اگرچه ما آگاهانه صداها را نمی شــنویم، اما می توان آنها را توســط یک میکروفون بسیار حساس که در کانال 
گوش قرار داده می شــود، دریافت کرد. پروفســور جنیفر گرو، دانشمند ارشد این مطالعه معتقد است که این حرکات 
ممکن اســت زمانی رخ دهند که حرکات چشــم، مغز را تحریک می کند تا عضلات گوش میانی یا سلول های موی 
گوش را منقبض کند. اولی به کاهش صداهای بلند کمک می کند، در حالی که دومی صداهای آرام را تقویت می کند.

این تنظیم و ترتیب می تواند به ما کمک کند تا با تنظیم خودکار حساسیت شنوایی خود بر اساس آنچه به آن نگاه 
می کنیم، محیط اطراف خود را درک کنیم. در آزمایش اخیر، تیم گرو و پروفسور کریستوفر شرا از دانشگاه کالیفرنیای 

جنوبی 16 بزرگسال )همگی با قدرت بینایی و شنوایی خوب( را برای انجام یک آزمایش ساده به کار گرفتند.
داوطلبان با ردیابی بصری، حرکات یک نقطه ســبز روی صفحه رایانه را بدون حرکت ســر خود شروع کردند. 
همانطــور کــه آنها این کار را انجام می دادند، یک دوربین ردیابی چشــم جهت نگاه آنها را ثبت می کرد، در حالی که 
میکروفون های موجود در کانال گوش آنها صداهای گوش آنها را ضبط می کرد.هنگامی که ویدیوهای چشم و صدای 
ضبط شــده گوش متعاقباً پیگیری شــدند، مشخص شد که حرکات چشم در جهات خاص انواع خاصی از صداهای 

گوش را ایجاد می کنند.
بنابراین دانشمندان فقط با شناسایی نوع صدای گوش هر شرکت کننده توانستند تشخیص دهند که نگاه وی به 
کجا متمرکز شده است. همچنین می توان معکوسِ این کار را انجام داد. محققان توانستند با ردیابی جهت نگاه داوطلبان 
تشخیص دهند که گوش های وی چه نوع صداهایی تولید می کند.امید است که یافته های این تیم به درک بهتر ادراک 

انسان کمک کند و احتمالاً منجر به آزمایش های شنوایی دقیق تر و آموزنده تر شود.

گروه علمی و آموزشی- وویا 
برندی جوان متعلق به دانگ فنگ است 
که در زمینه محصولات برتر و باکیفیت 
فعالیت دارد. یکی از جدیدترین اعضا 

 )Passion( خانواده وویا با نام پشن
در چیــن وارد فاز پیش فروش شــده 
اســت. قیمت پایه این سدان پلاگین 
هیبرید 36700 دلار است.برند وویا در 

برنامه فروش اروپایی دانگ فنگ قرار 
دارد. دانگ فنگ اخیرا شاسی بلند وویا 

فری را روانه بازار نروژ کرده است.
وویا پشــن پلاگین هیبرید یک 

ســدان بزرگ محسوب می شود زیرا 
از منظــر ابعاد برابر بــا 5088 میلیمتر 
در طــول، 1970 میلیمتر در عرض و 
1515 میلیمتر در ارتفاع توســعه یافته 
اســت. فاصله بیــن محورهای آن نیز 
3000 میلیمتر است. برای آنکه مقیاس 
دقیق تری از اندازه وویا پشــن داشته 
باشــید باید بگوئیم که در مقایســه با 
ب ام و ســری5 حــدود 152 میلیمتر 
طولانــی تر و 102 میلیمتر عریض تر 
است. در ارتفاع نیز 49 میلیمتر برتری 
با وویا است.وویا پشن پلاگین هیبرید 
در کابین میزبان نمایشــگر سراسری 
اســت که 1.4 متر طول دارد و در این 
قاب گسترده 3 صفحه نمایش حضور 
دارد. هر کدام از این نمایشگرها، 12.3 
اینچی هســتند. علاوه بر این ها، وویا 
پشن یک نمایشــگر 9 اینچی لمسی 
مخصــوص تنظیمــات صندلی ها و 
سیستم تهویه دارد.در حالت آپشن نیز 
نمایشگر هداپ، تشخیص چهره، گرم 

کن فرمان، سیستم تهویه 4 نقطه ای و 
نمایشگر برای ردیف دوم به امکانات 
خودرو افزوده می شــود. وویا پشــن 
پلاگین هیبرید از سیستم تعلیق بادی 
تطبیقی استفاده می کند که تجربه بسیار 
دلچســبی از رانندگی را به سرنشین 

های خودرو انتقال می دهد.
در بخش پیشرانه، ترکیبی از تپنده 
4 سیلندر 1.5 لیتری توربو با 136 اسب 
بخار خروجی و دو موتور الکتریکی به 
کار گرفته شده است. موتور الکتریکی 
جلو 177 اســب بخار تولید می کند و 
موتور عقب 218 اسب بخار. مجموع 
خروجی پیشــرانه 530 اسب بخار و 

گشتاور 810 نیوتن متر است.
پیشــرانه بنزینی در واقع افزاینده 
برد حرکتــی و نقش ژنراتور باتری را 
دارد. باتری 25.6 کیلووات ســاعت 
امکان پیمایش 262 کیلومتر در حالت 
الکتریکی خالص و 1260 کیلومتر در 

حالت ترکیبی را فراهم می کند.

گروه علمی و آموزشی- ایلان 
ماســک اعلام کرد که Grok برای 
تمام مشترکین پریمیوم پلاس ایکس 

در دسترس قرار خواهد گرفت.
 xAI شــرکت هوش مصنوعی
متعلق به »ایلان ماسک« ماه گذشته از 
چت بات Grok با قابلیت دسترسی 
به شــبکه اجتماعی ایکس رونمایی 
کــرد و در آن زمان گفته شــد که این 
چت بات ابتدا در دســترس کاربران 
پولی ایکــس قرار می گیــرد. حالا 
ماســک اعلام کرده که Grok »هفته 
آینده« برای تمام مشــترکین پریمیوم 
پلاس ایکس در دسترس قرار خواهد 

گرفت.
ماســک در پاســخ بــه یکی 
از پســت ها کــه در آن گفته شــده 
بــود ایکــس بــا وجــود چت بات 
Grok قدرتمندتــر خواهد شــد، 
گفــت:»Grok باید هفته آینده برای 

تمام مشترکین +Premium ایکس 
در دسترس باشد.«

در همیــن رابطه، »نیما اوجی«، 
دنیــای  محقــق  و  توســعه دهنده 
اپلیکیشــن ها، این هفته تصویری را 
به اشــتراک گذاشت که Grok را در 
نسخه وب ایکس نشــان می دهد و 
twitter.com/i/ آن URL آدرس
grok اســت. همچنیــن در تصویر 

دیگری بــه کاربران گفته شــده که 
 Grok برای اســتفاده از قابلیت های
باید مشترک سرویس پریمیوم پلاس 

ایکس شوند.
اوجــی همچنیــن در پســت 
دیگــری ادعا کرده که Grok دارای 
دو حالت متفــاوت Fun mode و 

Regular mode خواهد بود.
گروک که اولین بار ماه گذشــته 

بــرای آزمایش کنندگان منتخب ارائه 
شد، پاسخ ماســک به چت بات های 
 Claude و  بــارد   ،ChatGPT
شــرکت Anthropic محســوب 
می شــود و به عنوان بخشی از شبکه 
اجتماعی ایکس می تواند طرفداران 

زیادی کسب کند.
علاوه برایــن، xAI، شــرکت 
هــوش مصنوعی تحــت مالکیت 
ماســک که Grok را ساخته است، 
وعــده داده که چت بات آن نســبت 
به رقبا شــخصیت بیشــتری خواهد 
داشــت. طبق توضیحــات موجود 
در وب ســایت xAI، این چت بات 
به ســؤالات کاربران »با کمی شوخ 
طبعی« پاســخ می دهد و همچنین به 
سؤالاتی که توسط سایر سیستم های 
هــوش مصنوعی رد می شــوند نیز 
پاســخ خواهد داد. گروک همچنین 
از طریــق ایکس به صــورت آنی به 
 جدیدتریــن وقایع دنیا دسترســی 

دارد.

گــروه علمی و آموزشــی- 
دانشــمندان در ســنگ های آپولــو 
هیدروژن پیدا کرده اند که این موضوع 
چشم انداز تولید آب در ماه را محقق 
می کند. پژوهشــگران »هیدروژن باد 
خورشــیدی« را در نمونه های خاک 

ماه شناسایی کردند.
بررســی اخیر نمونه های خاک 
و سنگ ماه که توسط ماموریت های 
آپولو به زمین آورده شــده اند، وجود 
هیــدروژن در آنها را کشــف کرده 

است.
ایــن کشــف، پتانســیل قابل 
توجهی برای کاشــفان قمری آینده 
دارد، زیرا امکان اســتفاده از این منبع 
برای برداشــت آب در ماه را فراهم 
می کند. پژوهشــگران آزمایشــگاه 
تحقیقــات نیروی دریایــی ایالات 
متحده)NRL( این تجزیه و تحلیل 
را هدایــت کردنــد و »هیدروژن باد 
خورشــیدی« را در نمونه های خاک 

ماه شناسایی کردند.
بورگــس  کاتریــن  دکتــر 
زمین شــناس در بخــش علــوم و 
فنــاوری مــواد NRL در یک بیانیه 
رسمی گفت: هیدروژن این پتانسیل 
را دارد که منبعی باشــد که زمانی که 
تأسیسات دائمی در آنجا بنا می شود، 
بتوان به طور مستقیم روی سطح ماه از 
آن برای مقاصد مختلف استفاده کرد. 
وی افــزود: مکان یابی منابع و درک 
نحوه جمع آوری آنها قبل از رســیدن 
به ماه برای اکتشــافات فضایی، فوق 

العاده ارزشمند است. 
این تیم نمونه های ســطح ماه را 
برای به دســت آوردن درک بهتری 
از شــیمی سطح مربوط به هوازدگی 
فضا بررسی کرد. آزمایش های قبلی 
سایر نمونه های آپولو، وجود هلیوم 
حاصل از باد خورشیدی را در ذرات 

خاک ماه نشان داده بود. 
دکتــر بورگس گفت: این اولین 

باری اســت که دانشــمندان کشف 
گونه هــای حامل هیــدروژن را در 

نمونه های قمری گزارش می دهند.
وی افــزود: پیش از این، همین 
تیم در NRL از تکنیک های پیشرفته 
مانند میکروسکوپ الکترونی عبوری 
روبشی و طیف سنجی از دست دادن 
انرژی الکترونی برای شناسایی هلیوم 
در نمونه های قمری اســتفاده کرده 
بود و دیگر پژوهشــگران آب را در 
نمونه های ســیاره ای دیگر پیدا کرده 
بودند، اما این اولین باری اســت که 
وجود هیــدروژن در نمونه های ماه 
گزارش می شود. از آنجایی که بردن 
یک بطری آب به کــره ماه می تواند 
هزاران دلار هزینه داشــته باشــد و 
همچنین با توجه به ضرورت وجود 
آب در حفــظ حیات، در دســترس 
بــودن آب در ماه و امــکان تولید یا 
اســتخراج آن در ماه، موضوع مهمی 
اســت. اســتخراج آب از خاک های 

ماه، مجموعه ای از اکتشافات قمری 
آینده و ســکونت بالقوه انسان در ماه 
را ممکــن می کند. آب برای حمایت 
از حیات ضروری اســت و همچنین 
می تواند به هیدروژن و اکسیژن برای 
ســوخت موشــک تجزیه شود که 
می تواند از اکتشــافات بیشتر و سفر 

به فراتر از ماه پشتیبانی کند.
یافتــن روش هــا، مکان هــای 
غنــی از آب و فناوری هایی برای به 
دســت آوردن آب به منظور کاهش 
هزینه های حمل ونقل از زمین بسیار 

مهم است.
قابل  تحقیقاتــی  تلاش هــای 
توجهی قبلًا برای شناســایی راه های 
استخراج آب از خاک ماه انجام شده 
اســت. چندین ماموریت فضایی نیز 
در مراحل برنامه ریزی برای شناسایی 
مکان هــای حاوی آب، بــه ویژه در 
نزدیکی قطب های ماه با مخازن قابل 

توجهی از آب هستند.

چتباتGrokبرایمشترکینپریمیومپلاسایکسعرضهمیشود

تولیدآبدرماهممکنشد

گروه علمی و آموزشی- پس 
از کش و قوس هــای فراوان درباره 
آزمون سراســری ســال 1403 در 
نهایت زمان ثبت نــام این آزمون بر 
مبنای مصوبه سیاســت ها و ضوابط 
ســاماندهی ســنجش و پذیــرش 
متقاضیــان ورود به آمــوزش عالی 
)پــس از پایــان متوســطه( و ماده 
واحده تکمیل و اصــلاح موادی از 
آن، مصوب شــورای عالی انقلاب 

فرهنگی فرا رسید.
پــس از اینکــه طــرح اصلاح 
تبصــره 5 ماده 5 قانون ســنجش و 
پذیرش دانشــجو در دانشــگاه ها و 
مراکز آموزش عالی کشــور مصوب 
مجلس شورای اسلامی با اعلام نظر 
شورای نگهبان رد شد مشخص شد 
که آزمون سراســری سال 1403 بر 
اساس مصوبه شورای عالی انقلاب 
فرهنگی همچنان در دو نوبت برگزار 

خواهد شد.
با توجه به اینکه بر اساس مصوبه 
شورای عالی انقلاب فرهنگی درصد 
ســهم آزمــون سراســری و درصد 
ســهم ســوابق تحصیلی به صورت 
50 درصد اعلام شــده اســت، پس 
از ســال ها تلاش برای کاهش وزن 
آزمون سراسری، سهم 50 درصدی 
سوابق تحصیلی داوطلبان به کنکور 
1403 رســید. به این ترتیب سوابق 

تحصیلی نیز سهم مساوی با دروس 
آزمون سراسری دارند.

نکتــه مهــم دیگر این اســت 
که این ســهم ســوابق تحصیلی به 
صورت قطعی محاسبه می شود. البته 
سهم ســوابق تحصیلی در نظام های 
متوسطه ای که در کشور وجود دارد 

متفاوت است:
نمــره کل ســابقه  - ســهم 
تحصیلی پایه دوازدهم نظام 6-3-3 
در گروه های آزمایشــی اصلی علوم 
ریاضــی و فنی، علوم تجربی و علوم 
انسانی آزمون سراسری سال 1403 
بــه میزان 50 درصد بــا تأثیر قطعی 

است.
- میــزان تأثیر نمره کل ســابقه 
تحصیلــی دیپلــم نظــام ســالی - 
واحــدی / ترمــی - واحدی در این 
گروه هــا، 37.5 درصد با تأثیر قطعی 
و میــزان تأثیــر ســوابق تحصیلی 
پیش دانشگاهی نظام سالی - واحدی 
/ ترمی - واحدی 12.5 درصد با تأثیر 
قطعی در نمره کل ســابقه تحصیلی 
)در مجموع دیپلم و پیش دانشگاهی 

50 درصد( است.
وضعیت ســهم ســوابق 
تحصیلــی بــرای دو گــروه 
آزمایشــی هنــر و زبان های 

خارجی متفاوت است:
»سهم نمره کل سابقه تحصیلی 
پایــه دوازدهــم نظــام 3-3-6 در 
گروه های آزمایشــی هنر و زبان های 

خارجی آزمون سراسری سال 1403 
بــه میزان 28 درصد بــا تأثیر قطعی 

است.
میــزان تأثیر نمره کل ســابقه 
تحصیلی دیپلم نظام ســالی واحدی 
/ ترمــی واحدی در این گروه ها، 21 
درصد با تأثیر قطعــی و میزان تأثیر 
ســوابق تحصیلی پیش دانشــگاهی 
نظام ســالی واحدی / ترمی واحدی 
7 درصد بــا تأثیر قطعی در نمره کل 
سابقه تحصیلی )در مجموع دیپلم و 

پیش دانشگاهی 28 درصد( است.
ســهم نمره کل سابقه تحصیلی 
در گروه هــای آزمایشــی هنــر و 
زبان های خارجی آزمون سراســری 
ســال 1403 فقــط شــامل دروس 
عمومی سابقه تحصیلی است و سهم 
نمره کل آزمون اختصاصی )کنکور( 

72 درصد است.«
ثبت نام در نوبــت اول آزمون 
سراســری ســال 1403 و آزمــون 
رشــته های تحصیلــی پردیس های 
دانشــگاه فرهنگیــان و تربیت دبیر 
شهید رجایی در سال 1403 از 5 آذر 
ماه ســال 1402 آغاز و تا 11 آذر ماه 

ادامه خواهد داشت.
نوبت اول آزمــون اختصاصی 
)کنکــور( ســال 1403 در روزهای 
پنجشــنبه و جمعه 6 و 7 اردیبهشت 
مــاه 1403 و نوبــت دوم آزمــون 
اختصاصی در روزهای پنجشــنبه و 
جمعــه 7 و 8 تیر مــاه 1403 برگزار 

خواهد شد.
همــه داوطلبانــی که ســابقه 
تحصیلــی کامــل گروه آزمایشــی 
مــورد نظر خود را ندارنــد )اعم از 
دانش آمــوزان و فارغ التحصیــلان 
شــاخه های نظری، فنی وحرفه ای و 
کارودانش در تمام نظام های آموزش 
و پــرورش و طــلاب حوزه هــای 
علمیــه( بایــد نســبت بــه ایجاد 
ســابقه تحصیلی دروس عمومی و 
اختصاصی براســاس برنامه اعلامی 
 وزارت آمــوزش و پــرورش اقدام 

کنند.
در صورتی کــه داوطلبــی در 
امتحانات نهایی که وزارت آموزش و 
پرورش برای ایجاد سوابق تحصیلی 
پیش بینی می کند، شــرکت نکرده و 
اقدام به ایجاد ســوابق تحصیلی در 
دروس عمومــی و اختصاصی نکند، 
نمره خام آن درس که سابقه تحصیلی 
ندارد، صفر )0( لحاظ و ســپس تراز 
می شــود. برای داوطلبانی که سابقه 
تحصیلــی ناقــص دارنــد و یا کلًا 
ســابقه تحصیلی ندارند، سهم نمره 
کل سابقه تحصیلی قابل جایگزینی 
 بــا نمــره کل آزمــون اختصاصی 

نیست.
در آزمون سراسری سال 1403 
عناویــن و ضرایــب دروس آزمون 
اختصاصی )کنکــور( در هریک از 
گروه های آزمایشــی همانند ســال 
1402 است و دروس عمومی صرفاً 

از طریق ســوابق تحصیلــی اعمال 
می شود.

در صــورت یکســان بــودن 
گروه آزمایشــی نوبت های معتبر هر 
داوطلــب )نوبت هــای اول و دوم 
ســال 1403 و نوبت های اول و دوم 
ســال 1402 در صورتی که داوطلب 
در جلســه آزمون آن ها حاضر بوده 
اســت(، بیشــترین نمره کل آزمون 
اختصاصی بیــن حداکثر 4 نمره کل 
آزمون اختصاصی، با سهم 50 درصد 
در نمره کل نهایی لحاظ و در کارنامه 
ملاک انتخاب رشــته اطلاع رسانی 

می شود.
نمــره کل نهایــی حاصل از 50 
درصد نمــره کل ســابقه تحصیلی 
مربوط به گروه آزمایشی درخواستی 
و 50 درصــد بیشــترین نمــره کل 
آزمون اختصاصی گروه آزمایشــی 

درخواستی است.
مــلاک علمی بــرای پذیرش 
متقاضیــان ورود به آموزش عالی در 
ســال 1403، نمره کل نهایی مربوط 
به ســال 1403 اســت )با توجه به 
تغییــر ضرایب و میزان تأثیر ســابقه 
تحصیلی در ســال 1403، نمره کل 
نهایــی داوطلبان حاضر در جلســه 
آزمون سراسری ســال 1402 برای 
پذیرش در سال 1403 تغییر می کند(. 
رتبــه در ســهمیه و رتبه کشــوری 
 بر اســاس نمره کل نهایی ســاخته 

می شود.

برگزاری آزمون در اردیبهشت ۱4۰۳؛

آغاز ثبت نام کنکور ۱۴۰۳ از امروز و 
سهم ۵۰ درصدی سوابق تحصیلی

ثبت نام نوبت اول آزمون سراسری و آزمون پردیس های دانشگاه فرهنگیان و تربیت دبیر شهید رجایی سال ۱۴۰۳ 
از ارمروز یکشنبه ۵ آذرماه سال ۱۴۰۲ آغاز می شود.

با توجه به اینکه بر اساس مصوبه شورای عالی انقلاب فرهنگی درصد سهم آزمون سراسری 
و درصد سهم سوابق تحصیلی به صورت ۵۰ درصد اعلام شده است، پس از سال ها تلاش برای 
کاهش وزن آزمون سراسری، سهم ۵۰ درصدی سوابق تحصیلی داوطلبان به کنکور ۱۴۰۳ 
رسید. به این ترتیب سوابق تحصیلی نیز سهم مساوی با دروس آزمون سراسری دارند.

زهـرا رضایـی نژاد

خلیــلی بهــاره 

یکشنبه 5 آذر ۱4۰2، ۱2 جمادی الاول ۱445 ،26 نوامبر 2۰2۳، شماره 4۳49


